
SOPRINTENDENZA
ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO
PER L'AREA METROPOLITANA DI NAPOLI

AI Funzionario
dott.ssa Maria Luisa Tardugo
marialuisa.tardugno(@cultura.gov.it

e pa. alla DG ABAP
alla DG Bilancio

Oggetto: Nomina di Responsabile di Area Funzionale, ai sensi dell’art. 8D.M. 23 gennaio 2016, della
circolare n. 22 del 2017, ART. 41 DEL D.P.C.M. 169 /2019 e seguenti interventi. AREA II —
Patrimonio Archeologico.

IL SOPRINTENDENTE

Premesso che questo Istituto, in conformità con le indicazioni e gli orientamenti della Superiore
Direzione Generale Organizzazione del MIC, con nota protocollo n. 21321 del 31.10.23, ha pubblicato
un interpello interno per l’incarico di responsabile di Area II Patrimonio Archeologico;
Visto il DM 23 gennaio 2016 n. 44 recante: Riorganizzazione del MIC ai sensi dell’art. 1 comma 327
della Legge 28.12.15 n. 208 con il quale veniva istituita la SABAP NA MET;
Viste le circolari n. 5, 6, 10/2016, n. 22/2017, n. 4/2018, accordo nazionale n.165/2023 della D.G.
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Mic;
Visto in particolare l’art. 4 comma 2 del D.M. 23 gennaio 2016 n. 44 e il DPCM 2 dicembre 2019, n.
169, contenente il Regolamento di riorganizzazione del Mic, all’art. 41 c. 2 che dispone: “Le
Soprintendenze siano articolate in almeno 7 Aree Funzionali, riguardante rispettivamente:
l'Organizzazione e il Funzionamento, il Patrimonio Archeologico, il Patrimonio Storico Artistico, il
Patrimonio Architettonico, il Patrimonio Demoetnoantropologico, il Paesaggio, l'Educazione e
Ricerca;
Visto l’avvio della procedura di interpello prot. n. 20064 del 05/09/2025, per l’attribuzione
dell'incarico di responsabile di Area II — Patrimonio Archeologico indetto dalla SABAP NA MET per
la sostituzione del funzionario distaccato;
Visto il termine di presentazione delle domande fissato per la data del 15 settembre 2025, alle ore
12:00;
Considerata la nomina della Commissione di valutazione con decreto 184/25;
Valutate le istanze pervenute nei termini e gli esiti della procedura di valutazione, di cui al verbale di
Commissione n. 34/25;

DECRETA

il conferimento dell’incarico di Responsabile dell'Area II — Patrimonio Archeologico alla dott.ssa
Maria Luisa Tardugno, con effetto dalla data di notifica.
Per il presente incarico è prevista la corresponsione dell'indennità di posizione organizzativa come da
accordi sindacali.

LA SOPRINTENDENTE
Paola Ricciardi PAOLA

RICCIARDI
MINISTERO
DELLA

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’area metropoliti CULTURA
Piazza Plebiscito 1 (Palazzo Reale) - 80132 - Napoli 18.09.2025
Tel. 081.5808314 (segreteria Soprintendente), Fax 081.58082 17:27:52

E-mail: sabap-na-met@cultura.gov.it; PEC: sabap-na-met@pec.culti fel
CF 95233870633 GMT+02:00

SABAP-NA-MET|18/09/2025|DECRETO 186


		2025-09-18T17:48:15+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




